exceptio

exceptio proposita approbatur, simul etiam duae eius replicationes reprobantur. Prima: Nisi non dominus possessori rem eripuerit. Secunda: Nisi ex causa lucretia possideat. Tertia replicatio est: Nisi seruus eius per quem possidetur, puta creditoris, eam surripuerit. quae replicatio approbatur l. non solum. 33. §. si rem. ff. de usucap. his uerbis: Si rem pignori datam creditor possideret, non interpellabitur usucapio debitoris: quia seruus domini sui possessio nem non subuertit. Plura de proposita exceptione uide j. lib. prox. cap. 4. causa 9.

XLIX. Exceptio: Nisi seruus possessus fugerit. Haec exceptio reprobatur l. in access. 8. ff. de diuers. temp. praescript. his uerbis: In accessione temporis & id tempus, quo in fuga sit seruus, domino eius procedere, uerum est. Plura de hac exceptione uide j. lib. prox. cap. 4. causa 24.

L. Exceptio: Nisi ij per quos possidetur, relinquent de possessionis gratia discesserint. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. per seruum. ff. de acquir. possess. his uerbis: Per seruum qui in fuga sit, nihil possidet, Nerva filius ait: licet respondeatur, quamdiu ab alio non possideatur, à nobis eum possideri, ideoque interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucapio, quamdiu nemo nactus sit eius possessionem. Possessionem autem per eum adquiri, sicut per eos quos in prouincia habemus, Celsij & Iuliani sententia est. Concordat l. qui fundum. 7. in prin. ff. pro emptore, his uerbis: Qui fundum possidebat pro emptore, uetraqum diutinam possessionem impleret, decessit. serui qui in eadem possessione relictii fuerant, discesserunt relinquentes eius gratia. quaesitum est, an nihilominus haeredi tempus longae possessionis procedere possit? Respondi, etiam discedentibus seruis, hoc tempus haeredi procedere debere. Plura de hac exceptione uide j. lib. prox. cap. 4. causa 18.

LI. Exceptio: Nisi res quae possidetur, alij miscetur, uel iungatur. Haec exceptio reprobatur l. rerum. 50. ff. de usucap. his uerbis: Rerum mixtura facta, an usucapionem cuiusque rei praecedentem interrumpat, quaeritur. Tria autem genera sunt corporum. Vnum, quod continetur uo spiritui, & Graece ἀνομοτόν uocatur: ut homo, tignum, lapis, & similia. Alterum, quod ex continentibus constat, quod ονομοτόν uocatur: ut aedificium, nauis, armarium. Tertium, quod ex distantibus constat: ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta: ueluti populus, legio, grex. Primum genus in usucapione quaestionem non habet, secundum & tertium habent. Labeo in libris Epistolarum ait: Si is cui ad regulam uel columinarum usucapionem dece

dies superessent, in aedificium eas contectisset, nihilominus eum usucapturum, si aedificium possideret. Quid ergo in ijs quae non quidem implicantur rebus soli, sed mobilia permanent: ut in annulo & gemma? in quo uerum est & aurum & gemmam possideri, & usucapi, cum utrunque maneat integrum. De tertio uero genere corporum aidendum est. Non autem grex uniuersus sic usucapitur, quomodo singulae res: nec sic, quomodo cohaerentes. Quid ergo est? Etsi ea natura eius est, ut in aedificiis corporum maneat idem grex: non tamen uniuersi gregis ulla est usucapio, sed singulorum animalium sicuti possessio, ita & usucapio. nec si quid emptum immixtum fuerit gregi, augendi eius gratia, idcirco possessionis causa mutabitur: ut si reliquus grex dominij mei sit, haec quoque ouis: sed singulae causam suam habebunt, ita ut si quae furtiuae erant, sint quidem ex grege, non tamen usucapiantur.

LII. Exceptio: Nisi dominus rem a possessore ante impletam usucapionem petierit. Haec exceptio iure quidem antiquo reprobatur l. 2. §. fin. ff. pro emptore, his uerbis: Si rem alienam emero, & cum usucaperem, eandem rem dominus a me petierit: non interpellari usucapionem meam litis contestatione. Planè iure nouo exceptio proposita approbatur l. nec bona. 10. C. de praescriptione longi temporis, his uerbis: Nec bona fide possessionem adeptis longi temporis praescriptio post moram litis contestatae completa proficit: eum post motam controuersiam in praeteritum aestimetur. Concordat l. 2. C. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. except. u. in prin. Item concordat l. in ora. 26. C. de rei uendic. his uerbis: Morae litis causam possessoris non instrunt ad inducendam longae possessionis praescriptionem, quae post litem contestatam in praeteritum aestimatur. Concordat item l. nemo. 10. C. de acquir. possessione, his uerbis: Nemo ambigit possessionis duplicem esse rationem, aliam quae iure consistit, aliam quae corpore: utranque autem ita demum esse legitimam, cum omnium aduersariorum silentio & taciturnitate firmatur. Interpellatione uero & controuersia progressa, non posse eum intelligi possessorem, qui licet corpore teneat, tamen ex interposita contestatione & causa in iudicium deducta, super iure possessionis uacillet ac dubitet. Planè huius exceptionis replicatio haec est: Nisi alius, non dominus, licet possessori de re mouerit, quae replicatio approbatur l. 2. ff. pro donato: cuius uerba uide j. cap. prox. pro donato, except. penult.

LIII. Exceptio: Nisi dominus possessori in loco quem usucapit, aedificanti nouum opus nunciavit. Haec exceptio reprobatur l. alienam. 11. ff. pro emptore, his uerbis

II 2 uerbis

uerbis: Alienam aream bona fide emit, & ante impletam diuinam possessionem edificare coepit, & denunciant domino soli intra tempora diuinæ possessionis perseueravit. quæro, utrum interpellata sit, an cepta durauerit? Respondi, secundum ea que proponerentur, non esse interpellatam.

LIII. Exceptio: Nisi post completam usucapionem instrumentum contractus amiserit possessor. Hæc exceptio reprobatur l. longi. 7. C. de præscript. lon. t. ep. his uerbis: Longi temporis possessione munitis instrumentorum amissio nihil iuris aufert: nec diuturnitate possessionis paratam securitatem maleficium alterius turbare potest.

LIV. Exceptio: Nisi post completam usucapionem, possessionem rei amiserit possessor. Hæc exceptio reprobatur l. si quis. 8. in prim. C. de præscript. 30 uel 40 annor. his uerbis: Si quis emptionis, uel donationis, uel alterius cuiuscunque contractus titulo rem aliquam bona fide per decem uel uiginti annos possiderit, & longi temporis exceptionem contra dominos eius uel creditores, hypothecam eius prætendentes, sibi adquisierit, posteaq; fortuito casu possessionem eius rei perdidit: possum etiam actionem ad uindictam eandem rem habere, sancimus. hoc enim & ueteres leges, si quis eas rectè inspexerit, sanciebant. Planè propostia exceptio admittitur pri-

mum, si prior dominus, cuius res est usucapta, quicq; in integrum restitutionem petere potuit, possessionem rei sit nactus, tunc enim ei aduersus eum qui usucepit, uidetur competere exceptio: quoniam actio ei datur non temporalis, sed perpetua. Quæ distinctio approbatur l. si is. 31. ff. ex quibus causis maiores, &c. his uerbis: Si is cuius rem usuceperit, reipub. causa absens, possessionem suæ rei ab illo usucapto nactus si rectè postea amiserit, non rem poralem, sed perpetuam habet actionem. Secundo admittitur exceptio propostia, si male fidei possessor 30 uel 40 annorum exceptione tutus possessionem rei amiserit. Quæ distinctio approbatur d. l. 3. §. quod si quis. C. de præscript. 30 uel 40 ann. his uerbis: Quod si quis eam rem desiderit possidere, cuius dominus, uel is qui suppositam eam habebat, exceptione 30 uel 40 annorum expulsus est, prædictum auxilium non indistinctè, sed cum moderata diuisione ei præstare censemus, ut si quidem bona fide ab initio eam rem tenuerit, simili possit uti prædicio: sin uerò mala fide eam adeptus est, indignus eo uideatur. Hisce uerbis exceptio propostia in casu propostio approbatur. Planè eius due replicationes in d. l. 3. proponuntur, quarum prima hæc est: Nisi alius per uim possessionem sit nactus. Quæ replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Sed hæc super illis detentatoribus censemus, qui sine uolentia eandem rem nacti

sunt. nam si quis uolenter eam abstulerit, omnimodò licebit priori possessori sine ulla distinctione eam uendicare. Altera replicatio est: Nisi ob id quod absens in iudicio minimè responderit, possessionem per sententiam iudicis amiserit. Quæ replicatio approbatur d. l. 3. §. penult. his uerbis: Sed et si quis non per uim, sed per sententiam iudicis eam obtinuerit, ea tantum occasione, quod absens prior possessor ad litem uocatus minimè responderit: licebit ei & instar cæterorum qui rei dominium habent, intra annum se offerenti, cautionemque suscipiendæ litis dari, eandem rem recipere, superq; ea cognitionalia subire certamina.

LVI. Exceptio: Nisi antea ex alia causa possederit, ex qua non solet procedere usucapio. De hac exceptione uide 3. lib. prox. cap. 2. in fine.

DE SPECIALIBVS EXCEPTIONIBVS ADUERSVS SINGULAS USUCAPIONIS CAUSAS. Cap. VI.

Hæc generales exceptiones aduersus usucapionem generaliores sunt propostie. Plures huiusmodi exceptiones licet uidere 3. lib. prox. in possessionis actionib. Nam quæcunque exceptiones aduersus possessionem obijci possunt, eadem etiam obstant usucapioni. Sed & omnes amittendæ possessionis cause in d. lib. prox. cap. 4. enumeratæ & propostie, his quoq; exceptionum loco possunt collocari. Nunc speciales exceptiones aduersus singulas usucapionis causas uideamus.

PRO EMPTORE.

Regulariter ergo, si quis rem à nouo domino emit, uel si emptio propter aliquam aliam exceptionem nõ substituit, emptor eam rem diuinam possessione pro emptore usucapit. Hæc regula, præter hæcenus enumeratas exceptiones, recipit & alias, quæ sequuntur.

I. Exceptio: Nisi à pupillo emerit. Hæc exceptio approbatur l. eum qui. 9. C. de usucap. pro empt. his uerbis: Eum qui à pupillo sine tutoris autoritate distrahente comparauerit, nullum temporis longi spacium defendit: Concordat l. qui à quolibet. 27. ff. de contrah. empt. cuius uerba uide paulo inferius repl. 3. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi emptor pupillum putet esse puberem. Quæ replicatio approbatur l. 2. §. si à pupillo. ff. pro emptore, his uerbis: Si à pupillo emero sine tutoris autoritate, quem puberem esse putem: dicemus usucapionem sequi, ut hic plus sit in re, quam in existimatione. Secunda replicatio est: Nisi emptor putet pupillis licere res suas sine tutoris autoritate alienare. Hæc replicatio reprobatur d. §. si à pupillo, his uerbis: Quod si scias pupillum esse, putas tamen pupillis licere res suas sine tutoris autoritate administrare, non capies usu: quia iuris error nulli prodest. Tertia replicatio est: Nisi tutore authore emerit à pu-

rit à pupillo. Quæ replicatio constat ex iam propostitis legibus. Planè huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi falso tutore autore sciens emerit. Quæ duplicatio approbatur l. qui à quolibet. 27. ff. de contrah. empt. his uerbis: Qui sine tutoris autoritate à pupillo emit, uel falso tutore autore, quæ scit tutorem non esse, non uidetur bona fide emere, ut & Sabinus scripsit. Quarta replicatio est: Nisi pupillus ex contractu emptionis locupletior sit factus. Quæ replicatio approbatur l. eum qui. 9. in fine. C. de usucap. pro empt. his uerbis: Sed si locupletior emptoris pecunia factus, post pubertatem occasionem iuris ad iniquum trahat compendium, doli mali submouebitur exceptione.

II. Exceptio: Nisi à furioso emerit. Hæc exceptio reprobatur l. pignori. 13. §. 1. ff. de usucap. his uerbis: Eum qui à furioso bona fide emit, usu capere posse responsum est. Concordat l. sed & si. 7. §. Marcellus. ff. de Public. in rem act. cuius uerba uide supra lib. prox. cap. 11. quæst. 4. except. 8. Concordat item l. 2. §. si à furioso. ff. pro emptore. ubi Paulus: Si à furioso, quem putem sanæ mentis, emero, constitutum est capere utilitatis causa me posse, quamuis nulla esset emptio: & ideo nec de euiditione actio nascitur mihi, nec Publiciana competit, nec accessio possessionis. Ait Iuriconsultus: Quem sanæ mentis putem. Ergo si emptor sciat esse furiosum, non procedit ei usucapio.

III. Exceptio: Nisi à seruo emerit, domino ignorante. Et hæc exceptio reprobatur l. si seruus. 34. ff. de usucap. his uerbis: Si seruus insciente domino rem peculiarem uendidisset, emptorem usucapere posse.

III. Exceptio: Nisi ab eo emerit, quem sciebat pecuniam statim consumpturum. Hæc exceptio reprobatur l. si quis. 8. ff. pro emptore, his uerbis: Si quis, cum sciret uenditorem pecuniam statim consumpturum, seruos ab eo emisset: plerique responderunt, eum nihilominus bonæ fidei emptorem esse. idq; uerius est. Quomodo enim mala fide emisit uidetur, qui à domino emit: nisi forte & is qui à luxurioso, & protinus scorto datur pecuniam, seruos emerit, non usucapiet.

V. Exceptio: Nisi ab eo emit, quem prætor alienare uetuit. Hæc exceptio approbatur l. si ab. 12. ff. de usucap. his uerbis: Si ab eo emas, quem prætor uetuit alienare, idq; tu scias: usucapere nõ potes. Vnde Iulianus: Qui sciens rem emit ab eo, quem prætor ut suspectum hæredem diminueret uetuit, usu non capiet. l. qui fundum. 7. §. qui sciens. ff. pro emptore. Concordat l. si sciens. 26. ff. de contrah. empt. cuius uerba uide 3. lib. prox. cap. 4. causa 1. except. 2.

VI. Exceptio: Nisi ab eo emit, cui bonis interdictum fuit. Quæ exceptio approbatur d. l. 26.

VII. Exceptio: Nisi à debitore, qui non est soluen-

do, emerit. Quæ exceptio reprobatur d. l. 26. in fine.

VIII. Exceptio: Nisi ab eo qui pro tutore negotia gerit, rem pupilli emerit. Hæc exceptio approbatur l. apud Celsum. 4. §. si quis non. ibi: nam et si. ff. de doli mali except. his uerbis: Si is qui pro tutore negotia gerebat, rem uendiderit, & usucapita sit: exceptionem non nocere pupillo rem suam persequenti, etiam si ei cautum sit: quia huic rerum pupilli administratione concessa non fuerit.

X. Exceptio: Nisi rem pignori obligatam emerit à debitore. Hæc exceptio approbatur l. cum sit. 6. C. de usucap. pro emptore, his uerbis: Cum sit probatū, rem pignori fuisse obligatam, & postea à debitore distractam: palam est, non potuisse eam quasi furtiuam usucapi.

X. Exceptio: Nisi ab eo emit, qui scit rem alienam esse. De hac except. uide 3. cap. 2. except. 12. Hæc tenus igitur exceptiones sumptæ ex persona uenditoris, sunt propostie: sequuntur nunc reliquæ.

XI. Exceptio: Nisi tutor ex pupilli auctione rem, quam eius putabat esse, emerit. Hæc exceptio reprobatur l. 2. §. tutor. ff. pro emptore, his uerbis: Tutor ex pupilli auctione rem, quam eius putabat esse, emit. Seruius ait, posse eum usucapere. In cuius opinionem decursum est, eo quod deterior causa pupilli non sit. Si plures habeat emptorem, & minoris emerit: tutelæ iudicio tenebitur, ac si alij minoris ad dixisset. idq; & à Diuo Traiano constitutum dicitur.

XII. Exceptio: Nisi procurator uel negociorum gestor ex auctione domini rem emerit. Et hæc exceptio reprobatur d. l. 2. §. procuratorem. ff. pro emptore, his uerbis: Procuratorem quoq; qui ex auctione, quam mandato domini fecit, emerit, plerique putant utilitatis causa pro emptore usucapiturum. Idemq; potest dici, et si negotia domini gerens ignorantis emerit propter eandem utilitatem.

XIII. Exceptio: Nisi rem à defuncto alienari prohibitam emerit. Hæc exceptio approbatur l. 2. C. de usucap. pro emptore, his uerbis: Si contra defuncti uoluntatem seruos, quos propter perfectæ artis peritiam hæredibus suis defunctus seruari testamento præcepit, tutores uendiderunt: usucapi non potuerunt.

XIII. Exceptio: Nisi donationis causa uenditio sit facta. Hæc exceptio approbatur l. donationis. 6. ff. pro donato, his uerbis: Donationis causa facta uenditione, non pro emptore, sed pro donato res tradita usucapietur.

XV. Exceptio: Nisi dominus denunciauerit emptori, ne emerit. Hæc exceptio approbatur l. si fundum. 17. C. de rei uendicat. his uerbis: Si fundum uestrum, uobis per denunciationem admonentibus uolentem ad emptionem accedere, quod distrahentis non fuerit, nõ reuertè is contra quem preces funditis, compa-

rauit, uel alio modo mala fide contraxit: tam fundum uestrum constitutum probantibus, quam fructus quos cum mala fide percepisse fuerit probatum, aditus præsles provinciae restitui iubebit.

XVI. Exceptio: Nisi dolo sit facta uenditio. Hæc exceptio approbatur l. si fraude. 6. C. de prescript. longi temp. his uerbis: Si fraude & dolo (licet inter maiores uiginti quinq; annis) facta uenditio est, hanc confirmare non potuit consequens tempus: cum longi temporis prescriptio in malæ fidei contractibus locum non habeat.

XVII. Exceptio: Nisi procurator rem domini minoris uendiderit. Hæc exceptio reprobat l. qui fundū. 7. §. procurator. ff. pro emptore, his uerbis: Procurator tuus si fundum, quem centum aureis uendere poterat, addiderit triginta aureis, in hoc solum ut damno te afficeret, ignorante emptore: dubitari non oportet, quin emptor longo tempore capiat. Nam & cum sciens quis alienum esse fundum uendiderit ignoranti, non interpellatur longa possessio. Planè admittitur exceptio proposita, si emptor cum procuratore colluserit, quæ distinctio approbatur in d. §. procurator, his uerbis: Quod si emptor cum procuratore colluserit, & eum præmio corruerit, quo uilius emeret non intelligitur bonæ fidei emptor, nec longo tempore capiet: & si aduersus petentem dominum uti cæperit exceptione rei uoluntate eius uenditæ, replicatio doli utilis futura est.

XVIII. Exceptio: Nisi cum quis mandatu serui rem emisset, eam ei manumisso tradidit. Hæc exceptio approbatur l. qui fundum. 7. §. seruus. ff. pro emptore, his uerbis: Seruus meus Titio mandauit, ut fundum ei emeret: eiq; manumisso, Titius fundi possessionem tradidit. quæsitum est, an longa possessione caperet? Respondi, Si seruus meus mandauerit Titio ut fundum ei emeret, & manumisso ei Titius fundum tradiderit, cum & peculium ei concessum esse putaret, uel etiam cum ignoraret peculium ei concessum non esse, nihilo magis seruus diutina possessione capere: quia aut scit seruus peculium sibi concessum non esse, aut scire debet: & per hoc similis est ei qui se creditorem simulat esse. Quod si scierit Titius peculium manumisso concessum non esse: donare potius, quam indebitum fundum soluere, intelligendum est.

XIX. Exceptio: Nisi cum quis alij rem eius mandatu emisset, eam sibi traditam retinuerit. Hæc exceptio reprobat l. pignori. 13. §. fin. ff. de usucap. cuius uerba uide §. cap. 4. except. 36. exemplo 7.

XX. Exceptio: Nisi cum alia res emptæ esset, alia tradita sit. Hæc exceptio approbatur l. 2. §. cum Stichum ff. pro emptore, his uerbis: Cum Stichum e-

missum, Dama mihi per ignorantiam pro eo traditus est. Priscus ait, usu me eum non capturum: quia id quod emptum non sit, pro emptore usucapi non potest. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi cum minus emptum esset, plus sit traditum, hoc enim casu id quod excedit, nihilo minus potest usucapi. quæ replicatio approbatur d. §. cum Stichum, in fine, his uerbis: Sed si fundus emptus sit, & ampliores fines possessi sint, totum longo tempore capiet: quoniam uniuersitas eius possideatur, non singulæ partes. De ratione huius replicationis dictum est infra lib. proximo, cap. 3. in tertio loco adquirend. poss. reg. 2. §. 23. §. except. 22. cap. 5.

XXI. Exceptio: Nisi emptor propria autoritate rem emptam occupauerit. Hæc exceptio approbatur l. si ex. §. ff. de adq. poss. his uerbis: Si ex stipulatione tibi Stichum debeam, & non tradam eum, tu autem nactus fueris possessionem: nem prædo es. Aequè si uendidero rem tibi, nec tradidero, & sine uoluntate mea nactus sis possessionem: nõ pro emptore possides, sed prædo es. Concordat l. improba. 7. C. de adq. poss. §. cuius uerba uide §. cap. 4. except. 27. Concordat item l. nec ex. 9. C. eod. it. his uerbis: Nec ex uera uenditione possessionem, quam non fuerat emptor adeptus, improbè retinere potest: ac multò minus is qui adseueratione falsa uelut emptor, cum sine obligatione pignoris pecuniam mutuò dedisset, fundum irrumpens alienum, retinendū iustam causam habet. Huius exceptionis replicatio prima hæc esse uidetur: Nisi uenditor mandauit emptorem in possessionem inducendum. Quæ tamen replicatio reprobat l. fundi. 33. in principio. ff. eod. it. his uerbis: Fundi uenditor, etiam si mandauerit alicui, ut emptorem in uacuum possessionem induceret: priusquam id fieret, non rectè emptor per se in possessionem ueniet. Secunda replicatio est: Nisi emptor diu sciente uenditore in possessione fuerit. Quæ replicatio approbatur l. 2. C. de adq. poss. his uerbis: Minus instructus est qui te sollicitū reddidit, quasi in uacuum possessione eius quod per procuratorem emisti, non sis inductus: cum ipse proponas, te diu in possessione fuisse, omniaq; ut dominum gessisse. licet enim in instrumento nõ sit comprehensum, quod tibi tradita sit possessio: ipsa tamen rei ueritate id consecutus es, si sciente uenditore in possessione fuisti.

XXII. Exceptio: Nisi emptio facta non sit. De hac exceptione dictum est supra cap. 4. except. 28.

PRO HAEREDE.

Pro hærede usucapit is, qui putans se hæredem, rem possidet. Cuius regule except. sequuntur.

I. Exceptio: Nisi suus hæres supersit. Hæc exceptio approbatur l. 2. C. de usucap. pro hærede, his uerbis: Nihil

Nihil pro hærede posse usucapi, suis hæredibus existentibus, obtinuit.

II. Exceptio: Nisi is qui testamenti factionem non habet, pro hærede possideat. Hæc exceptio approbatur l. est. ff. pro hærede, his uerbis: Constat, eum qui testamenti factionem habet, pro hærede usucapere posse. Concordat l. nemo. 7. ff. pro legato, cuius uerba uide §. pro legato, except. 1.

III. Exceptio: Nisi is qui à muliere non rectè est adoptatus, ex ea causa pro hærede possideat. Hæc exceptio approbatur l. si is. 8. C. de longi temp. prescript. his uerbis: Si is contra quem supplicas, matris tuæ quondam mancipia quasi filius ex causa tantum adoptionis defendit: affectio designatæ & illicitæ adoptionis, ad horum dominium ei querendum sola non sufficit. Quapropter mancipia petere non prohiberis, nullam timens temporis prescriptionem: si hoc tantum initio præcedente, is contra quem supplicas, horum possessionem adeptus est.

III. Exceptio: Nisi res ex hæreditate defuncti non sit. Hæc exceptio reprobat l. pleriq; 3. ff. pro hærede, his uerbis: Pleriq; putauerunt, si hæres sim, & putem rem aliquã ex hæreditate esse quæ non sit, posse me usucapere. Concordat l. si ancillam. 4. §. penult. ff. pro suo, cuius uerba uide §. pro donato, except. 1. Approbatur autem l. usucapio. 4. C. de usucap. pro hærede, his uerbis: Usucapio, non præcedente uero titulo, procedere non potest: neq; prodesse, neq; tenent, neq; hæredi eius potest: nec obtentu uelut ex hæreditate, quod alienum fuit, dominum intentio ullo temporis longi spacio absumitur. Concordat l. diutina. 4. C. de prescript. longi tēp. his uerbis: Diutina possessio tantum iure successionis sine iusto titulo obtenta, prodesse ad præscriptionem hac sola ratione non potest.

V. Exceptio: Nisi defunctus usucapere non potuerit. Hæc exceptio approbatur l. cum hæres. u. ibi tamè us. ff. de diuers. temp. prescript. his uerbis: Quauis precarium hæredem ignorantem non teneat, nec interdicto rectè conueniatur: tamen usucapere non poterit, quod defunctus non potuit. Concordat l. 1. C. de usucap. pro hærede, his uerbis: Cum usucapio pro hærede locum non habeat: intelligis neque matrem tuam, cui hæres extitisti, neq; te usu mancipia ex ea causa capere posse.

VI. Exceptio: Nisi testator adhuc uiuat. Hæc exceptio approbatur l. ff. pro hærede, his uerbis: Pro hærede ex uiui bonis nihil usucapi potest, etiam si possessor mortui rem fuisse existima uerit. Concordat l. opm. 3. C. de usucap. pro hærede. ubi Imp. Dioclet. Opinione falsa mortis pro hærede possessio rerum absentis procedere non potest.

VII. Exceptio: Nisi uerus hæres medio tempore

possiderit. Hæc exceptio approbatur l. cū solus. 9. ff. de usucap. his uerbis: Cum solus hæres essem, existimarem autem te quoq; pro parte hæredem esse, res hæreditarias pro parte tibi tradidi. propius est, ut usu eas capere non possis: quia nec pro hærede usucapi potest, quod ab hærede possessum est, neq; aliã uel hæres habet causam possidendi: ita tamè hoc uerum est, si non ex transactione id factum fuerit. Idem dicemus, si tu quoq; existimes te hæredem esse. nam hic quoq; possessio ueri hæredis obstabit tibi. Concordat l. Pomponius. 13. §. quæsitum est. ff. de adq. poss. §.

PRO DONATO.

Pro donato is usucapit, cui res donationis causa tradita est. l. 1. in prin. ff. pro donato. Vnde Imp. Alexander: Siue fuerit dominus, qui tibi loca, de quibus supplicasti, donauit: siue à non domino bona fide donata suscepisti, eaq; usucapisti: ut ferri tibi, quod iure quæsitum est, non potest. l. 1. C. de usucap. pro donato: Proposita regule exceptio prima hæc est: Nisi pater filio, quæ in potestate habet, donet. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. 1. ff. pro donato, his uerbis: Si pater filio, quem in potestate habet, donet, deinde decedat: filius pro donato non capiet usu, quoniam nulla donatio fuit. Ait Iuriconsultus: Pro donato nõ capiet usu. Nūquid autem pro hærede usucapit? Non: nam filium donatam rem à patre pro hærede negauit usucapere Seruius, scilicet quia existimabat naturam possessionem penes eum fuisse uiuo patre. Cui consequens est (Paulus ait) ut filius à patre hæres institutus, res hæreditarias à patre sibi donatas pro parte coheredum usucapere non possit. l. 2. §. fin. ff. pro hærede. Planè exceptio proposita replicationem admittit hæc: Nisi hæres donationem factam ratam habeat. Quæ replicatio approbatur l. si pater. 4. ff. pro donato, his uerbis: Si pater filiæ donauerit, quæ in potestate eius erat, & eam exhæredauerit: si id hæres eius ratum habeat, exinde ea usucapiet donationem, quæ ex die hæres ratam donationem habuit. Concordat l. si ancillam. 4. §. si pater. ff. pro suo, his uerbis: Si pater cum filijs bona quæ habebat paritus sit, & ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conuenierit, ut ea diuisio rata esset: usucapio his procedet pro suo in his rebus, quæ alienas in bonis patris inueniuntur.

II. Exceptio: Nisi uir uxori, uel uxor uiro donauerit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. si inter. ff. pro donato, his uerbis: Si inter uirum & uxorem donatio facta sit, cessat usucapio. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ante contractum matrimonium res sit donata. Secunda replicatio est: Nisi postea solum sit matrimonium. Quæ due replicationes approbantur l. si inter. 24. ff. de donat. inter uirum & uxorem. his uerbis: Si inter extraneos facta sit donatio, & antequam per legitimum tempus dominium fuerit ad-

quisitum, coierint: uel econtra, si inter uirum & uxorem facta sit donatio, & ante impletum tempus supradictum, solum sit matrimonium: nihilominus procedere temporis suffragium constat: quia altero modo sine uitio tradita est possessio, altero quod fuerit uitium, amotum est. *Planè secunda replicatio admittit duplicationem hanc: Nisi diuortio solum sit matrimonium. Quæ replicatio approbatur l. i. §. fin. ff. pro donato, his uerbis: Si uir rem uxori donauerit, & diuortium intercesserit: usucapionem quoq; cessare, Celsus respondit: quoniam non possit causam possessionis sibi ipsi mutare. Tertiã replicatio est: Nisi factio diuortio, maritus donationem ratam habuerit. Quæ replicatio approbatur d. §. fin. his uerbis: Aliàs ait, post diuortium ita usucapituram, si eam maritus concesserit, quasi nunc donasse intelligatur. Quarta replicatio est: Nisi aliena res sit donata, & donans non sit pauperior factus. Quæ replicatio approbatur l. si uir. s. ff. pro donato, his uerbis: Si uir uxori, uel uxor uiro donauerit: si aliena res donata fuerit, uerum est quod Trebatius putabat, si pauperioris qui donasset, non fieret, usucapionem possidenti procedere. Concordat l. sed etsi. 26. ff. de donat. inter uir. & uxor. cuius hæc sunt uerba: Sed etsi constante matrimonio res aliena uxori à marito donata fuerit, dicendum est confestim ad usucapionem eius uxorem admitti: quia etsi non mortis causa donaretur ei, non impediretur usucapio. nam ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior maritus in suis rebus sit. Itaque licet mortis causa donatio interueniat, quasi inter extraneas personas fieri intelligenda est in ea re, quæ quia aliena est, usucapi potest. Quinta replicatio est: Nisi alius rem uiri uxori eius donauerit. Quæ replicatio approbatur l. si extr. 45. ff. de donat. inter uir. & uxor. his uerbis: Si extraneus rem uiri, ignorans eius esse, ignorati uxori, ac nec uiro quidem sciente eam suam esse, donauerit: mulier rectè eam usucapit. Huius replicationis duplicatio prima hæc esse uidetur: Nisi is qui in potestate uiri est, uxori eius donauerit. Quæ tamen duplicatio reprobatur d. l. 45. his uerbis: Idemq; iuris erit, si is qui in potestate uiri erat, credens se patrem familiàs esse, uxori patris donauerit. Altera duplicatio est: Nisi uir sciens rem suam esse, eam uendicare noluit, & mulier idem sciat. Quæ duplicatio approbatur d. l. 45. his uerbis: Sed si uir sciuerit suam rem esse, priusquam usucapiatur, uendicareq; eam poterit, nec uolet, & hoc mulier nouerit, interruptetur possessio: quia tran sit in causam ab eo factæ donationis ipsius mulieris scientia. Planè corrigat iurisconsultus ibidem seipsum, his uerbis: Propius autem est, ut*

nullum acquisitioni dominij eius afferat impedimentum. non enim omnimodò uxores ex bonis uirorum, sed ex causa donationis ab ipsis factæ, adquirere prohibita sunt. Per hæc uerba posteriora, proposita altera duplicatio reprobatur.

111. Exceptio: Nisi subditus magistratui contra legem repetundarum donauerit. Hæc exceptio approbatur l. quod contra. 8. ff. ad l. iul. repetund. his uerbis: Quod contra legem repetundarum proconsuli uel prætori donatum est, non poterit usucapi. Eadem lex uenditiones, item locationes eius rei causa pluris minorisq; factas, irritas facit, impeditq; usucapionem, priusquam in potestatem eius à quo profecta res sit, hæredis uel eius ueniat.

1111. Exceptio: Nisi seruus ita donatus sit, ut post quinquennium manumittatur. Hæc exceptio reprobatur l. Aristo. 18. §. idem Aristo. ff. de donationib. his uerbis: Aristo ait, si donationis causa in hoc tradatur seruus, ut post quinquennium manumittatur, sit autem alienus, posse dubitari an usucapiatur: quia aliquid donationis interuenit, & hoc genus questionis in mortis causa donationibus uersari, Pomponius ait. Et magis putat, si ita donetur, ut post quinquennium manumittatur, posse dicere usucapionem sequi.

V. Exceptio: Nisi donator donationem reuocare constituerit. Hæc exceptio reprobatur l. 2. ff. pro donato, his uerbis: Si is qui alienam rem donauit, reuocare constituerit donationem: etiam si iudicium ediderit, remq; ceperit uendicare, curret usucapio.

VI. Exceptio: Nisi donatum non sit. De hac exceptione uide §. cap. 4. except. 28.

PRO DERELICTO.

Pro derelicto res usucapitur, quæ à non domino pro derelicto habita est. Cuius regule exceptio prima hæc est: Nisi possessor ignoret, à quo pro derelicto habita res sit. Hæc exceptio reprobatur l. id quod. 4. ff. pro derelicto, his uerbis: Id quod pro derelicto habitum est, & haberi putamus, usucapere possumus, etiam si ignoremus, à quo derelictum sit.

11. Exceptio: Nisi merces sint ex nauæ iacta, aut ex naufragio expulsa. Hæc exceptio approbatur l. si quis. 7. ff. pro derelicto, his uerbis: Si quis merces ex nauæ iactas inuenisset, num ideo usucapere non possit, quia non uiderentur derelictæ, quæruntur. Sed uerius est, eum pro derelicto usucapere non posse. Concordat l. interdum. 21. §. 1. ff. de adq. possess. Vbi Iabolenus: Quod ex naufragio expulsum est (inquit) usucapi non potest: quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. Idem iuris esse existimo in ijs rebus quæ iactæ sunt: quoniam non potest uideri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est.

111. Ex.

111. Exceptio: Nisi res pro derelicto habita non sit. Hæc exceptio approbatur l. nemo. 6. ff. pro derelicto, his uerbis: Nemo potest pro derelicto usucapere, qui falso existimauerit rem pro derelicto habitam esse.

PRO LEGATO.

Pro legato usucapitur, qui rem ex causa legati possidet. l. i. in prim. ff. pro legato. Cuius regule exceptiones sequuntur.

1. Exceptio: Nisi cum eo testamenti factio non sit. Hæc exceptio approbatur l. nemo. 7. ff. pro legato, his uerbis: Nemo potest legatorum nomine usucapere, nisi is cum quo testamenti factio est: quia ea possessio ex iure testamenti proficitur.

11. Exceptio: Nisi legatum non sit. Hæc exceptio approbatur l. 2. cum lege sequente. ff. pro legato, his uerbis: Si possideam alienam rem, quam putabam mihi legatam, cum non esset, pro legato non usucapiam: non magis, quam si quis emptum existimet, quod non emerit. De hac exceptione uide supra §. cap. 4. causa 28.

111. Exceptio: Nisi alij quam cui legatum est, res tradita sit. Hæc exceptio reprobatur l. pro legato. 4. §. fin. ff. pro legato. cuius uerba uide paulo infra except. prox.

1111. Exceptio: Nisi legatum ademptum sit. Hæc exceptio reprobatur d. l. 4. ff. pro legato, his uerbis: Pro legato usucapi potest, si res aliena legata sit: aut testatoris quidem sit, sed adempta codicillis ignoratur. in horum enim persona subest iusta causa, quæ sufficit ad usucapionem. Idem potest dici, etsi in nomine erit dubitatio: uelut si Titij legatum sit, cum sint duo Titij, ut alter eorum de se cogitatum existimauerit. Concordat l. ult. ff. eod. tit. cuius uerba uide infra exception. proxim.

V. Exceptio: Nisi non rectè, nec iure legatum sit. Hæc exceptio reprobatur d. l. ult. ff. pro legato, his uerbis: Pro legato usucapitur, cui rectè legatum relictum est. Sed etsi non iure legatum relinquatur, uel legatum ademptum est: pro legato usucapi, post magnas uarietates obtinuit.

VI. Exceptio: Nisi re aliena legata, dominus rei legatæ adhuc uiuat. Hæc exceptio reprobatur l. ea res. 5. cum l. sequente. ff. pro legato, his uerbis: Ea res, quæ legati nomine tradita est, quamuis dominus eius uiuat, legatorum tamen nomine usucapietur, si is cui tradita est, mortui esse existimauerit.

VII. Exceptio: Nisi legatarius non traditam possessionem rei legatæ sit ingressus. Hæc exceptio reprobatur l. si non. 8. ff. pro legato, his uerbis: Si non traditam possessionem ingrediatur sine uitio legatarius, legatæ rei usucapio competit.

PRO DOTE.

Pro dote usucapitur, qui rem in dotem accepit. Quæ regule approbatur l. i. in prim. ff. pro dote, his uerbis: Titulus est usucapionis, & quidem iustissimus, qui appellatur Pro dote: ut qui in dote rem accipit, usucapere possit spacio solenni, quo solent qui pro emptore usucapiunt. Concordat d. l. i. §. si tamen. ibi: & si alienæ. cuius uerba uide §. cap. 5. except. 40. Concordat item l. uenica. C. eod. tit. his uerbis: Res mobiles in dote dantur, quamuis alienæ, si sine uitio tamen fuerint bona fide acceptæ, pro dote usucapiuntur. Huius regule exemplum proponitur l. d. n. s. ff. eod. tit. hisce uerbis: Dux filia in testato patri hæredes extiterunt, & mancipia communia singulæ in dote dederunt, & post aliquot annos à morte patris familiæ exciscudæ iudicium inter eas dictatum est, quæ situm est, cum maritum bona fide mancipia in dote accepta ut dotalia multis annis possederint, an ea usucepisse uideantur, si ij qui accipiebant, dantis credidissent esse? Respondi, nihil proponi, cur nõ usucepissent.

1. Exceptio: Nisi res uniuersæ in dotem sint acceptæ. Hæc exceptio reprobatur l. i. in prim. ff. pro dote, his uerbis: Et nihil refert, singulæ res, an pariter uniuersæ in dote dentur.

11. Exceptio: Nisi nuptie nondum sint secutæ. Hæc exceptio approbatur l. i. §. in prim. ff. pro dote, de qua re uide §. cap. 5. except. 40.

111. Exceptio: Nisi matrimonium cesset, uel secutum non sit, aut sit illegitimum. Hæc exceptio approbatur l. i. §. penult. & ult. ff. pro dote, his uerbis: Constante matrimonio, pro dote usucapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium contractum. Cæterum si cesset matrimonium, Celsus ait, cessare usucapionem, quia dos nulla sit. Idem scribit, etsi putauit maritus esse sibi matrimonium, cum non esset, usucapere eum non posse: quia nulla dos sit. quæ sententia habet rationem.

PRO SOLUTO.

Pro soluto usucapitur, qui rem debiti causa recipit. l. i. in prim. ff. pro soluto. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi debitum non sit. De hac exceptione uide supra cap. 4. except. 28. repl. 3. Altera exceptio: Nisi aliud quam quod debetur, sit solutum. Hæc exceptio reprobatur l. i. §. fin. ff. pro soluto, his uerbis: Et non ratum quod debetur, sed & quo dlibet pro debito solutum, hoc titulo usucapi potest.

PRO SVO.

Pro suo possessio talis est (inquit Vlpianus l. i. in prim. ff. pro suo.) ut cum dominum nobis adquiri putamus, & ex ea causa possideamus, ex qua adquiritur. Huius regule exempla sequuntur, quorum primus est, si ex causa emptionis quis possideat. Nã ex causa emptionis, &

pro

pro emptore et pro suo possideo, inquit Vlpianus d.l. 1. §. 1. Secundum exemplum est, si quis ex causa donationis possideat. Nam in re donata uel legata (idem Vlpianus ait d.l. 1. §. item in re. uel pro donato, uel pro legato, uel etiam pro suo possideo. Quartum exemplum est in ijs rebus, quæ nobis iure naturali uel gentium acquiruntur. Nam est species possessionis (inquit Vlpianus) quæ uocatur Pro suo. hoc enim modo possidemus omnia quæ mari, terra, celoq; capimus, aut quæ alluisione fluminum nostra fiunt: item quæ ex rebus alieno nomine possessionis nata possidemus. ueluti partium hereditarie aut emptæ ancillæ pro nostro possidemus, similiter fructus rei emptæ aut donatæ, aut quæ in hereditate inuenta est. l. 2. ff. pro suo. Quintum exemplum est, si possessor litis estimationem obtulit. hic enim pro emptore incipit possidere, et per consequens pro suo. Sextum exemplum est l. non solum. 33. §. si mihi. ff. de usucap. cuius hæc sunt uerba: Si mihi Titius, à quo fundum petere uolebam, possessionem cesserit, usucapionis causam iustam habebo. Sed & is à quo ex stipulatu fundum petere uolebam, cedendo mihi possessionem, si soluendi causa id fecerit, eo ipso efficit, ut fundum longo tempore capiam. Septimum exemplum est in causa transactionis. Nam ex causa transactionis (inquit Imperator Philippus lex causa. 8. C. de usucap. pro emptore.) habentes iustam causam possessionis, usucapere possunt. Cui concordat l. cum solus. 29. ibi: ita tamen. ff. de usucapion. cuius uerba uide supra. Pro herede, in fine. Octauum exemplum est, si cui res in communi diuidendo iudicio sit adiudicata. Nam si per errorem (Marcellus ait l. si per. 17. ff. de usucapion.) de alieni fundis quasi de communibus iudicio communi diuidendo accepto, ex adiudicatione possidere ceperim, longo tempore usucapere possum. Nonum exemplum est, si quis auctore prætoris possidet. Nam iuste possidet (inquit Paulus l. iuste. 11. ff. de acquirend. posses.) qui auctore prætoris possidet. Et Vlpianus: Qui auctore iudice comparauit (inquit) bonæ fidei possessor est. l. 179. ff. de reg. iur. Species

autem inducendi in possessionem alicuius rei, est prohibere ingredienti uim fieri. Statim enim cedere aduersarium, et uacuum relinquere possessionem, iubet Prætor: quod multò plus est quàm restituere. l. permisceri. 52. §. fin. ff. de acquir. posses. Sed et ex alijs causis possessio pro suo locum habet, et usucapio concessa est. l. usucapio. 5. in prin. ff. pro suo. Planè si puerum non pro derelicto habet, sed ab hostibus uulneratum, quis sumptibus suis liberum existimans curauerit, longi temporis præscriptione, quo minus dominus eius offerens erogata rectè uindictet, defendi non potest. l. ult. C. in quibus causis cess. longi temp. præscript.

Replicatio generalis.

Hactenus exceptiones quæ aduersus usucapionem competunt, tam generales quàm speciales sunt propositæ et descriptæ. Superest tamen una replicatio generalis, quæ omnibus supradictis exceptionibus uideatur ob stare, quæ talis est: Nisi possessor bona fide possiderit. Hoc enim casu, quamuis lex usucapionem regulariter inhibeat, ea tamen procedere uidetur. At tamè replicatio hæc reprobatur Lubi lex. 24. in prin. ff. de usucap. his uerbis: Vbi lex inhibet usucapionem, bona fides possidentis nihil prodest. Vnde Imp. Gordianus: Violenter possessione amissa, priusquam in domini potestate perueniat, usucapio emptori, et si bona fide mercatus est, non competit. l. si partem. 5. in fine. C. de usucap. pro empt. Et Imperat. Philippus: Sciens seruum alienum contra domini uoluntatem uenundans, furtum committit (inquit.) Quod rei uirtum, priusquam ad dominum eius reuertatur possessio, non permittit usucapionem fieri, licet bona fide possideatur. l. sciens. 7. C. eod. tit. Cui concordat Inst. de usucap. §. quod autem dictum. cuius uerba uide §. cap. 5. except. 2. in prin. Concordat item Inst. eod. tit. §. si aliquando. cuius uerba uide d. cap. 3. except. 15. Sed et alia replicatio generalis hæc est: Nisi uitium rei sit purgatum. De qua uide §. cap. 3. exception. 14.

DIGESTO

LIBRI VICESIMI SECUNDI FINIS.

DE POSSESSIONE, EIVSQVE CAUSIS & ACTIONIBUS.

Hactenus de rerum dominio, eiusq; causis & actionibus, primo rerum iure actum est. nunc de altero iure quod in rebus habemus, hoc est, de possessione, eiusq; causis & actionibus nobis erit agendum: primum quidem de definitione ac diuisionibus possessionis, deinde de acquirenda possessione, tercio de possessione amittenda: postremo de interdictis, eorumq; actionibus, quæ tam pro acquirenda quàm retinenda & recuperanda possessione competunt.

DE DEFINITIONE AC DIUISIONIBUS POSSESSIONIS. Cap. I.

QVOD igitur ad primum attinet, de finitur possessio l. 1. in princip. ff. de acquirend. posses. hinc uerbis: Possessio appellata est à pedibus, & (ut Labeo ait) pedum quasi positio: quia naturaliter teneretur ab eo qui ei insistit: quam Græci *κατοχή* dicunt, id est detentionem. Possidere igitur dicitur is, qui rem aliquam siue mobilem, siue soli detinet, colit, uitur ea, fructus ex ea percipit, pecus suam pascit, ligna cædit, plantat, serit, fodit, pensiones ex ea percipit, &c. Nam hi sunt actus possessorij: quibus probatis, ipsa possessio probata intelligitur. quo iure uitimur. Vnde Vlpianus: Possessio (inquit) usus est. l. quæstio. 115. §. possessio. ff. de uerb. signif. Et Venuleius: Eum qui ædificare prohibetur (ait) possidere quoque prohiberi, manifestum est. l. permisceri. 52. §. 1. ff. de acquirend. posses. Concordat l. si duo. 3. §. hoc interdictum. ff. uti possidetis. Planè uocabulum Possessionis nunc iuris, nunc facti uocabulum est. Vnde Paulus Iurisconsultus: Possessio (inquit) non tantum corporis, sed etiam iuris est. l. possessio. 49. §. 1. ff. de acquirend. posses. Et l. nemo. 10. in princip. C. eod. tit. Imperator Constantinus: Nemo (inquit) ambigit, possessionis duplicem esse rationem: aliam quæ iure consistit, aliam quæ corpore. Item l. 1. §. furiosus, in fine. ff. d. tit. Paulus possessione facti, non iuris esse ait. Et l. deniq; 19. §. fin. ff. quibus ex causis maiores, Papinianus: Possessio (inquit) plurimum facti habet. Hinc Possessionis uocabulum pro materia subiecta uariè accipitur: aliter uidelicet in usucapionibus, aliter in interdictis, aliter item in rei uendicatione. Primo casu angustior est eius significatio, altero latior, postremo casu latissima. Nam in usucapionibus

sumitur tantum pro ea detentione, qua quis rem aliquam tanquam suam possidet. Quò perinet l. possidetis. 3. §. genera. ff. de acquirend. poss. ubi Paulus ait: Genera possessionum tot sunt, quot & causæ acquirendi eius quod nostrum non sit. ueluti pro emptore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxæ dedito, pro suo: sicut in ijs quæ terra, mari celoq; uel ex hostibus capimus, uel quæ ipsi, ut in rerum natura essent, fecimus. Et in summa, magis unum genus est possidendi, species autem infinitæ sunt. In interdictis latius sumitur possessio pro ea detentione, qua quis rem aliquam detinet non solum tanquam suam, sed et tanquam alienam, suo tamen, non alieno nomine. Sic usufructuarius et usufructuarius rem possidere dicitur, ut de iud. de ui interdictum competat, l. quod quidem. 3. §. penult. et l. Fulcinius. 8. ff. de ui et ui armata. l. ultima. ff. uti possidetis. Quo casu seruus, colonus, procurator possidere non dicuntur, nec deiectione esse: cum non suo, sed alieno nomine possiderent. l. 1. §. quod seruus. ff. de ui et ui armata. In rei uendicatione, quæ aduersus possessorem datur, Possessoris uocabulum latissime accipitur, ut etiam eum qui non suo, sed alieno nomine possidet, contineat: ut est depositarius, colonus, procurator, &c. l. officium. 9. ff. de rei uendicatione. Triplex igitur est significatio uocabuli Possessionis, iuxta triplicem animum quo res detinetur. Nam is qui rem aliquam detinet, eam aut suo nomine detinet, aut alieno, suo nomine duobus modis: primo tanquam suam, altero tanquam alienam, ius tamen aliquod in ea pretendens: ueluti usufructuarius, usufructuarius, &c. Possidere igitur significatio ne is tantum possidere dicitur, qui suo nomine et tanquam suam rem detinet: ut in usucapionibus. Sic usufructuarius et similes non dicuntur possidere. l. 1. §. per eum. et l. permisceri. 52. in princip. ff. de acquirend. posses. l. certe. ff. 6. §. is qui. ff. de precario. l. adquiruntur. 10. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. l. Celsus. 5. §. Iulianus. uer. quamuis hæc hi. ff. ad exhibenda.

Nota hly

dum. Latiore significatione possidere dicitur, qui rem detinet suo nomine, sed tanquam alienam, non suam, ob ius quod in ea re habet: ut in interditiis. Sic usufructuarius etiam dicitur possidere, l. naturaliter. 12. in princip. & l. possessio. 49. in princip. ff. de acquirend. possessione. Item creditor dicitur possidere pignus, l. cum & sortis. 35. §. fin. ff. de pignorat. act. l. serui. 16. ff. de usucapionib. Item is qui precario rogauit, dicitur possidere: de quo uide infra cap. prox. except. 15. Non autem dicitur possidere depositarius. l. licet. 17. §. fin. ff. de positi. neque procurator. l. quod meo. 18. in princip. ff. de acquirend. possessione. neque colonus, neque inquilinus. l. certe. si. 6. §. is qui rogauit. ff. de precario. neque is qui in possessionem missus est. l. si quis. 10. §. idem Pomponius. ff. de acquirend. possessione. Latissima significatione omnes omnino dicuntur possidere, qui habent restituendi facultatem, siue suo, siue alieno nomine detineant: ut in rei uendicatione. Sic etiam depositarius, colonus, inquilinus, procurator & similes, qui alieno nomine detinent, possidere dicuntur, l. officium. 9. ff. de rei uendicat. l. communi. 7. §. neque colonis. ff. communi diuidum. Hæc de triplici possessionis significatione ad conciliandas huiusmodi antinomias, quæ passim in iure occurrunt, sunt notanda. Ad eundem modum uocabuli Habere triplex significatio dicitur l. stipulatio. 38. §. habere. ff. de uerbor. obligation. Nihil autem commune habet proprietate cum possessione. l. naturaliter. 12. §. nihil. & l. permisceri. 52. in princip. ff. de acquirend. possessione. Fieri itaque potest, ut alter possessor sit, dominus non sit: alter dominus sit, possessor non sit. fieri item potest, ut possessor idem & dominus sit. l. 1. §. huius autem. ff. ut possidetis. Quamquam iadolen domino non attribuit possessionem, l. questio. 115. ff. de uerbor. signification. ubi ait, Quidquid apprehendimus, cuius proprietate ad nos non pertinet, aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellari: sentiens opinor, quemadmodum usufructus cum proprietate consolidatus non amplius dicitur usufructus, sed plenum dominium: ita quoque possessionem domini non amplius possessionem, sed dominium appellandam. Hæc de possessionis definitione, uariisque eius significationibus sint dicta. Porro diuiditur possessio in naturalem & civilem: quæ diuisio conuenit cum eo quod supra diximus, Possessionis uocabulum nunc facti, nunc iuris esse. Nam naturalis possessio eam significat, quæ corpore apprehenditur, & in facto consistit: civilis eam quæ consistit in iure, & ex qua non domino usucapio procedere possit. Sic uxor rem sibi à marito donatam possidere dicitur naturaliter, non civiliter: quia ius civile improbat hanc possessionem, ut ex ea non procedat usucapio, l. si cum qui. 27. in princip. ff. de donat. inter uir. & uxor. Civilis itaque possessio accipitur in sola supradicta prima possessionis significatione, cum quis rem aliquam detinet tanquam dominus ipsius, quamuis reuera dominus non sit, ut tamen eam rem usucapere possit. Naturalis autem possessio accipitur in omnibus istis tribus significati-

onibus, nam & is naturaliter possidere dicitur, qui rem aliquam tanquam suam detinet: unde dominium à naturali possessione proficisci dicitur l. 1. in princip. uerfic. dominiumque. ff. de acquirend. possessione. nec distinguitur, usucapi res ab eo possit, necne? Vt usufructuarius quoque rem, cuius usufructum habet, creditor item pignus, & is qui precario rogauit, naturaliter possident, ut supra ostensum. Sed & colonus & depositarius naturaliter possideri dicuntur l. communi. 7. §. neque colonis. ff. com. diuid. & per consequens omnes alij, qui alieno nomine detinent. Planè tam naturalis quam civilis possessionis duplex uidetur esse significatio. Vna naturaliter dicitur possidere, qui corpore rem apprehendit, siue iusta, siue iniusta sit possessio. Sic etiam civiliter dicitur possidere, qui solo animo possidet, l. nemo. 10. in princip. ff. de acquirend. possessione. cuius uerba supra retulimus. Sic duo eandem rem in solidum possidere: unus naturaliter, siue corpore & animo: alius civiliter, animo tantum. l. & habet. 15. §. cum qui. ff. de precario. l. possideri. 3. §. ex contrario. uerfic. Sabinus tamen. & l. qui pignoris. 36. ff. de acquirend. possessione. l. serui. 16. ff. de usucapionib. Altera significatione naturaliter dicitur possidere, qui rem ex iniusta causa detinet mala fide: civiliter, qui possidet bona fide ex causa, ex qua possit procedere usucapio. in qua significatione naturalis possessio dicitur, quemadmodum filius naturalis ad differentiam adoptiui, instituit. de adoptionib. in princip. Hæc de prima possessionis diuisione. Altera diuisio, sumpta ex causa possessionis, habetur l. possideri. 3. §. genera. ff. de acquirend. possessione. cuius uerba supra retulimus. Tertia diuisio habetur d. §. genera, in fine, his uerbis: Potest diuidi possessionis genus in duas species, ut possideatur bona fide, aut non bona fide. De qua re uide supra lib. proximi. cap. 2. except. 11.

DE ADQUIRENDA POSSESSIONE. Cap. II.

In hac parte proponuntur primam cause ex quibus possessio adquiritur, cum suis exceptionibus deinde persone, quibus & per quas adquiritur: potest, quid & quantum adquiratur, possideaturue, explicabitur.

Causa ergo acquirendæ possessionis prima hæc est: Si rem aliquam apprehendamus. Quæ causa approbatur l. questio. 115. §. possessio. ff. de uerb. signif. hisce uerbis: Quidquid apprehendimus, cuius proprietate ad nos non pertinet, aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellamus. Ait Iurisconsultus: Cuius proprietate ad nos non pertinet. Hæc uerba non sunt intelligenda, quasi possessio rei suæ nulla sit: sed quod magis proprietate sit dicenda, quemadmodum usufructus ad proprietatem

lib. proximo cap. 6. lib. per donat. except. l. 1. §. 1. 3.

tem reuersus, non amplius usi fructus dicitur, sed plenum dominium: quoniam nemo res sua seruit. l. cum essent. 32. §. fin. ff. de seruitut. rust. præd. & l. quicquid. 10. §. nullam enim. ff. communis prædior. Secunda causa est: Si in re presenti consentiam. Hæc causa approbatur l. 1. §. si iusserim. ibi: non enim. ff. de adq. possess. hisce uerbis: Non enim corpore & actu necesse est apprehendere possessionem, sed etiam oculis & affectu: & argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis moueri non possunt, ut columnas. nam pro traditis haberi eas, si in re presenti consentierint. Tertia causa est: Si clauis receptaculi tradantur, ea quoque quæ in eo sunt tradita intelliguntur. Quæ causa approbatur d. §. si iusserim, in fine, hisce uerbis: Et uina tradita uidentur, cum clauis cellæ uinariæ emptori traditæ fuerint. Concordat l. qua ratione. 9. §. item si quis merces. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Si quis merces in horreo repositas uendiderit, simulatque clauis horrei emptori tradiderit, trāsferret proprietatem mercium ad emptorem. Concordat item ipsdem uerbis instit. de rerum diuis. §. interduum, in fine. item concordat l. clauibus. 74. ff. de contrah. empt. his uerbis: Clauibus traditis, ita mercium in horreis reconditarum possessio tradita uideatur, si clauis apud horrea traditæ sunt: quo facto, confestim emptor dominium & possessionem adipiscitur, etsi non aperuerit horrea. Quod si uenditoris merces non fuerint, confestim inchoabit usucapio. Quarta causa: Si instrumenta tradita sunt, possessio quoque ipsius rei translata censetur. Hæc causa approbatur l. 1. C. de donationib. hisce uerbis: Emptionum mancipiorum instrumentis donatis & traditis, & ipsorum mancipiorum donationem & traditionem factam intelligis: & ideo potes aduersus donatorem in rem actionem exercere. Quinta causa proponitur l. quod meo. 10. §. si uenditorem. ff. de adq. possess. hisce uerbis: Si uenditorem mihi fundum mercatum uenditor ex mea turre demonstrat, uacuaque possessionem se tradere dicat: non minus possidere cœpi, quam si pedem finibus intulisset. Sexta causa proponitur l. quarundam. 51. ff. de adq. possess. hisce uerbis: Quarundam rerum animo possessionem nos adipisci, ait Labeo. ueluti si aceruum lignorum emero, & cum uenditor tollere me iusserit: simulatque eustodiam posuissim, traditus mihi uideatur. Idem iuris esse in uino uendito, cum uini ueræ amphoræ uini simul essent. Sed uideamus (inquit) ne hæc ipsa corporalis traditio sit: quia nihil interest, utrum mihi, an & cuilibet cui iusserim, custodia tradatur. In eo puto hanc questionem consistere, an, etiam si corpore aceruus aut amphoræ apprehensæ non fuerint, nihilominus traditæ mihi uideantur? Nihil uideo interesse, utrum

ego ipse aceruum, an mādato meo alius custodiat. utrobique enim animi quodam genere possessio erit æstimanda. Septima causa est: Si eum qui mihi tradere uolebat, iusserim alij tradere. Hæc causa approbatur in iam dictis uerbis legis 51. Cui concordat l. 1. §. si iusserim. ff. eod. tit. ubi Paulus: Si iusserim (inquit) uenditorem procuratori meo rem tradere, cū ea res in præsentia sit, uideri mihi traditam Priscus ait. Idemque esse, si nummos debitorem iusserim alij dare. Octaua causa proponitur l. quod meo. 18. §. si uenditorem. ff. de adq. possess. hisce uerbis: Si uenditorem, quod emerim, deponere in domo mea iusserim: possidere me certum est, quanquam id nemo attigerit. Concordat l. si pecuniam. 79. ff. de solutionib. cuius uerba uide j. libro 48. cap. 23. causa 28. Nona causa proponitur & reprobat l. cum hæredes. 23. §. fin. ff. de adq. possess. hisce uerbis: Quæro, si uinero liberum hominem, ita ut eum possideam, an omnia quæ is possidebat, ego possideam per illum? Respond. Si uinexis liberum hominem, eum à te possideri non potest. quod cum ita se habeat, multò minus à te per illum res eius possidebuntur. neque enim rerum natura recipit, ut per eum aliquid possidere possim, quæ civiliter in mea potestate non habeo. Decima causa est, aditio hereditatis, quæ tamen causa reprobat l. 1. 23. in prin. hisce uerbis: Cum hæredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem iura ad nos trāsferunt: possessio autem, nisi naturaliter comprehensa sit, ad nos non pertinet. Concordat l. quæ uniuersas. 30. §. quod per. ff. eod. tit. ubi Paulus: Quod per colonum possideo, (inquit) hæres meus, nisi ipse nactus sit possessionem, non poterit possidere. retinere enim animo possessionem possumus, adipisci non possumus. Sed quod pro emptore possideo, per colonum etiam usucapiet hæres meus. Undecima causa: Si is qui possidet rem, ab aliquo conduxerit, uel precario rogauerit, possessio ab eo ad locatorem transferatur. Quæ causa approbatur l. quædam. 77. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Quædam mulier fundum non marito donauit per epistolam, & eundem fundum ab eo conduxit. posse defendi, in re ei competere actionem, quasi per ipsam adquisierit possessionem, ueluti per colonam. Proponeretur, quod etiam in eo agro qui donabatur, fuisset, cum epistola emitteretur. quæ res sufficiebat ad traditam possessionem, licet conductio non interuenisset. Concordat l. interduum. 21. in prin. ff. de adq. possess. cuius uerba uide j. except. 25. Concordat d. l. 21. §. fin. ubi Labellus: Qui alienam rem (inquit) precario rogauit, si eandem rem à domino conduxerit, possessio ad dominum reuertitur. Concordat item l. re pign. 37. ff. d. tit. de adq. possess. his uerbis: Re pignoris nomine data, & possessione tradita, deinde à creditore conducta: con-

uenit, ut is qui hypothecam dedit, pro colono in agro, in ædibus pro inquilino sit, & per eos creditor possidere uideatur. Duodecima causa: Si prætor prohibeat ingrediendi uim fieri. *Que causa approbatur l. permisceri. 5. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis:* Species in ducendi in possessionem alicuius rei, est prohibere ingrediendi uim fieri. statim enim cedere aduersarium, & uacuum relinquere possessione iubet: quod multò plus est quam restituere. *Hæcenus cause acquirendæ possessionis sunt enumeratæ: sequuntur nunc earum exceptiones generales.*

Exceptiones aduersus prædictas causas generales.

I. Exceptio: Nisi non corpore ex actu rem apprehendat. *Hæc exceptio approbatur l. possideri. 3. in prim. ff. de adq. posses. hisce uerbis:* Ad ipsi scimur possessione corpore & animo: neq; per se animo, aut per se corpore. *Concordat d. l. 3. §. Neratius. cuius hæc sunt uerba:* Neratius & Proculus solo animo nõ posse nos adquirere possessionem aiunt, si non antecedit naturalis possessio. *Concordat item d. l. 3. §. in amittenda. ibi: igitur amitti. cuius uerba uide j. cap. 4. causa 2. except. 3. Concordat item l. quemadmodum. 8. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. except. 3. Concordat item l. cum heredes. 23. in prim. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulò superius causa 10. item concordat l. qui uniuersas. 30. §. quod per colonum. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. causa 10. Concordat deniq; in §. de interdicit. §. possidere, in fine, his uerbis: Nulla dubitatio est, quin animo solo ad ipsi possessione nemo possit. Planè exceptio hæc recipit quasdam replicationes, de quibus uide supra causam secundam cum sequentibus, capite eodem.*

II. Exceptio: Nisi non animo possidendi rem apprehendat. *Hæc exceptio approbatur l. possideri. 3. in prim. ff. de adq. posses. cuius uerba uide paulò superius except. prox. Concordat l. quemadmodum. 8. ff. eod. tit. cuius uerba (ut dixi) uide j. cap. 4. causa 2. except. 3. Concordat it. l. ferè. 195. in fine. ff. de reg. iuris. cuius uerba uide j. d. cap. 4. causa 1. Huius exceptionis exempla sunt, si is qui apprehendit, ignoret se apprehendere: item si furiosus sit, & c. distinguitur autem in infante & pupillo, de quibus paulò inferius.*

III. Exceptio: Nisi ignoret quis, sibi adquirere possessionem. *Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. Neratius. ibi: is enim. ff. de adq. posses. hisce uerbis:* Is qui nescit, non possidet thesaurum, quamuis fundum possideat. *Huius exceptionis ratio patet ex superiori proxima exceptione. Replicatio autè eius est hæc: Nisi per alium, puta seruum uel procuratorem, possessionem adquirat. tunc enim etiam ignoranti adquiritur. de quo j. cap. prox. reg. 1.*